

[Formanden.]

Medlem af folketinget Lis Møller har meddelt mig, at hun ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Af hvilken grund fandt ministeren ikke anledning til ved besvarelsen af mit spørgsmål af 12. juli at give mig de nu foreliggende oplysninger om sundhedsstyrelsens ændrede holdning vedrørende diabetikers godkendelse som adoptanter?“

Medlem af folketinget Hanne Budtz har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at gøre ved de provokerende pornoudstillinger?“

Medlem af folketinget Johan Philipsen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende spørgsmål:

„Hvorledes vil ministeren sikre en hurtig afslutning af forhandlingerne med det kgl. kapel og det kgl. teaters kor om påbegyndelse af tv-transmissioner fra teatrets forestillinger?“

Medlem af folketinget Lennart Larson har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at gøre for at stille alle medborgere lige over for skattevæsenet, når det gælder udgifter til rejser og repræsentation?“

Medlem af folketinget Juul-Madsen har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren afkræfte de socialdemokratiske EF-modstanderes oplysning om, at deres afstemningskampagne hovedsagelig skal betales af statsmidler?“

Medlem af folketinget Skovmand har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Har ministeren undersøgt, om forbedrede danske afskrivningsregler vil

kunne godkendes af kommissionen i Bruxelles i tilfælde af dansk medlemskab?“

Medlem af folketinget Vivike har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for forureningsbekæmpelse at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren gøre sit til, at DSB ikke igen forhøjer billetpriserne?“

Medlem af folketinget Erhard Jakobsen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende spørgsmål:

„Finder ministeren, at den eksisterende adgang til båndafspilning af udsendelser i Danmarks radio er tilstrækkelig?“

Medlem af folketinget Guldberg har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren oplyse, hvad der ved den kommende ejendomsvurdering vil blive betragtet som „normal prioritering“ med hensyn til udbetalings størrelse i forhold til købesummen og med hensyn til fordeling og betingelser for de i købesummen medregnede offentlige lån og andre pantebreve?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Markedsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om Danmarks tiltrædelse af De europæiske Fællesskaber og forslag til lov om folkeafstemning vedrørende forslag til lov om Danmarks tiltrædelse af De europæiske Fællesskaber. Eksemplarer er omdelt.

Formanden: Uden for dagsordenen giver jeg ordet til finansministeren, for at han kan fremsætte de for hans vedkommende anmeldte lovforslag.

Finansministeren (Grinbarm): Jeg skal tillade mig at fremsætte en række lovforslag. For det første

forslag til lov om udskrivningsprocenten for kalenderåret 1973

[Finansministeren.]

og dernæst 8 andre skattelovforslag, der har sammenhæng hermed. Det drejer sig om:

forslag til lov om ændring af udskrivningsloven,

forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat),

forslag til lov om ændring af ligningsloven, forslag til lov om en særlig afgift ved overdragelse af fast ejendom,

forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter,

forslag til lov om ændring af lov om afgift af spiritus m. m.,

forslag til lov om ændring af lov om afgift af benzín

og

forslag til lov om forhøjelse af vægtafgiften af motorkøretøjer m. v.

Samtidig fremsætter socialministeren et med de nævnte love sammenhængende forslag til lov om ændring af lov om folkepension, hvorefter folkepensionsbidraget ned sættes.

Disse ti lovforslag indeholder tilsammen den politik, som efter regeringens opfattelse er nødvendig, såfremt man vil modvirke en for kraftig stigning i næste års trækprocenter, og såfremt man ønsker at gøre dette på en socialt forsvarlig måde.

Den direkte anledning til fremsættelsen af forslagene er jo den omstændighed, at vi i denne septembersamling skal fremsætte forslaget til udskrivningsprocent for 1973, og jeg vil gerne straks understrege, at det efter regeringens opfattelse er absolut nødvendigt at fastholde og at videreføre en stram finanspolitik.

Det er glædeligt, at der i den forløbne del af indeværende år er sket en væsentlig bedring af vor løbende betalingsbalance over for udlandet, men denne bedring må ikke sættes over styr ved en letsindig finanspolitik. Dette synspunkt må være afgørende ved en samlet vurdering af de forslag, som vi her fremsætter for folketetinget.

For at modvirke en for kraftig skatte stigning og en for stærk stigning i trækprocenterne i 1973 må der naturligvis i første række sættes ind for at begrænse stigningen i de offentlige udgifter. Dette er da også gjort. Situationen er jo den, at budgetministeren sammen med de berørte ministre

har gennemført en ganske omfattende besparelse, for indeværende finansår drejer det sig om ca. 700 mill. kr., og der regnes nu med besparelser på budgettet for det næste finansår — og det er især det, der har betydning for den forhandling om udskrivningsprocenten, som folketetinget nu skal have — på ca. 1.000 mill. kr.; altså budgetministeren regner med, at man i næste finansår kan præstere en besparelse på 1 milliard kr.

Så store besparelser kan ikke gennemføres, uden at det gør ondt nogle steder; men det er regeringens opfattelse, at den store stigning i skattebyrden, der er gennemført under VKR-regeringen, simpelt hen ikke kan fortsætte i 1973.

For statens vedkommende er stillingen da også den, at vi efter de gennemførte og planlagte besparelser ville have været i stand til for 1973 ikke blot at fastholde en uændret udskrivningsprocent på 91, men samtidig kunne vi også have kompenseret for det nye $\frac{3}{4}$ procent bidrag til dagpengefond, således at der ikke fra staten behøvede at komme nogen som helst forøgelse af skattesatserne i 1973. Man kan altså sige, at staten for sin del har klaret opgaven, og jeg finder anledning til at sætte en streg under denne kendsgerning.

Et af de problemer, vi står over for i 1973, er imidlertid, at der selv med en uændret statslig udskrivningsprocent på 91 og selv med gennemførelse af kompensation for de $\frac{3}{4}$ pct. til den statslige dagpengefond må forventes en ganske betydelig stigning i trækprocenterne for 1973, bl. a. fordi den kommunale beskatning ventes ret kraftigt forøget.

Der har været talt om en gennemsnitlig forhøjelse af udskrivningen i kommuner og amter med ca. 3 pct. Og selv om det skulle lykkes at begrænse denne stigning til gennemsnitlig 2-2,5 pct. — hvad regeringen meget håber, det vil jeg også gerne understrege — vil det jo umiddelbart, hvis der gennemføres sådanne forhøjelser i den kommunale beskatning på 2-2,5 pct., medføre en tilsvarende forhøjelse af trækprocenterne. At trækprocenterne så også for de fleste skatteydere vil stige lidt, fordi deres indtægt er steget i 1972 og fortsat vil stige i 1973, er vel noget, de fleste er indstillet på, og som man normalt vil acceptere.

Yderligere vil der jo ske en stigning i